

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych. Cena prenumeraty: W Łowiu: Na prowincji: Miesięcznie — 21.75 et. Kwartałnie — 60 et. Półrocznie — 110 et. Rocznie — 200 et. Za dostawę do domu miesięcznie 25 et. Sprzedaż kosztuje 25 centy.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: Teofila Męca. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska L. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 55.0. Zmierzch 4. 10. Długość dnia g. 8 m. 8.0. Ubyło dnia 0.9 min.

Przebieg polityczny.

W sobotę i w niedzielę odbywały się konferencje w zamku cesarskim w Wiedniu, w sobotę wojskowa, w niedzielę finansowa. W tej finansowej wziął udział p. Dunajewski i także p. Tisza, jako teraźniejszy prowizoryczny minister skarbu węgierskiego. Wiadomo bowiem, że po ustąpieniu Szaparego, dżierzy p. Tisza tymczasowo tęskę skarbu. Nie wiemy jeszcze dokładnie rezultat tych narad finansowych, zdaje się jednak, że nie będzie on sprzecywnym z przewidywaniami, jakie żywiwo w sferach kompetentnych, mianowicie, że nie okaże się potrzeba zwolnienia delegacji węgierskiej.

Inne pierwszorzędne organa niemieckie tak samo się zapatrują, i niekierowniczo względami dyplomatycznymi, mówią wyraźnie od Norddeutscherki. Post. Vossische Zig. i Köln. Ztg. dowodzą bardzo roszadnie, że Rosja grozi nie tylko Austrii, ale i Niemcom, gromadzi wojska powoli, konsekwentnie i z tego nie robi żadnej tajemnicy, licząc na to, że jej przygotowania rozmarnią Francuzów, którzy za swój strony poczną się szykować do napaści na cesarstwo niemieckie, a kiedy już się uszykują, natenczas Rosja zdobędzie faktycznego sojusznika, z którym wszelako nie zawrze żadnego paktu, a więc i żadnych względem niego nie będzie miała obowiązków tak podczas wojny, jak i przy zawieraniu pokoju. Właśnie dla takiego rozmarnienia kazano w żany sposób przemówić Russ. Inwalidowi, który usprawiedliwiając gromadzenie jazdy nad naszą granicą, dał argumenta jakby umyślnie niedorzeczne. Największy ignorant w rzeczach wojennych i w ekonomicznych stosunkach Rosji zamiesznie się z argumentem, że siano tańsze na Wołyniu i w Królestwie Polskiem jak w południowych stępcach za Dnieprzem. Można przecież było bodaj odrobinę lepiej wyniszczyć argument, a skoro tego nie uczyniono, to widocznie chciano dać do zrozumienia, że Rosja naprawdę gotuje się do wojny: niech o tem wie Francja i niech się szykuje do wyciągania kasztanów na własny rachunek!

„Przy tej sposobności już z góry oświadczyć musimy, że jeżeli tego okaże się potrzeba, to i my parę słów prawdy będziemy mogli powiedzieć. „Śmiać się jedynie możemy z ciągłego powtarzanych twierdzeń Rosji, jakoby w wojnie tej nie miała do stracenia „ani pod względem wojskowym ani też politycznym“ i z ciągłego powoływania się jej na kampanję z roku 1812. To ciągłe odwoływanie się do smutnego końca owej kampanji miałyby może raczej wówczas, skorożby cielieli być małomieszczanami, wyznawcami jakiejś głupiej doktryny, jeżeli fraszę bez treści, szablony starodawne, bożków drewnianych!

„Zapatrywanie nasze jest jednak inne: w razie wojny z Rosją nie będnis to woła starogreckich żab z myszami. Jeżeli Bellona uwieńczy naszą skroń palmą zwycięstwa, to będzie musiała karta Europy i polityczna geografia znacznych doznać zmian na naszą korzyść i na korzyść stałego pokoju. Powstać wówczas musi wielkie państwo Polskie a Wołyniem i Podolem aż po bagna polskie i prawy brzeg Dniepru z Kijewem jako fortezą graniczną i Odessą jako miastem portowym. W razie współdziałania Niemiec, zaneaktują one sobie nie tylko prowincje bałtyckie, ale także całą Litwę, Kurlandję, Inflanty, Estlandję, Ingernianlandję z Petersburgiem, a nadto wszystkie gubernja między Dnieprzem a Dźwiną, które i tak niedawno stanowiły jeszcze własność zakonów rycerskich niemieckich. A Rosja cofnięta zostanie w tył za t. zw. bramę starej Rosji między Witebskiem a Smoleńskiem...”

to widocznie fale panslawisty: z tego szowin sięgają bardzo wysoko i w każdym w Petersburgu porywają za sobą; a jeśli tak, to rozsądki rychło zamilkie i wtedy huknie B... „czapkami nakryjemy!!!... Tak rozumować całem nieciebie, w sali parlamentu — na de na galerji — w kołach dyplomatycznych, giełdzie — słowem wszędzie i wszędzie pewnik stawiano, że wojna b. e musi.

Dwa są bowiem rozumne powody, które każą uniknąć zwolnienia delegacji. Jeden ten, że Monarchja austro-węgierska za nadto ma dobre uregulowane finanse, aby potrzebowała uciekać się zaraz do wprawiana w ruch całej ustawodawczej maszyny dla zdobycia jakich 15 lub 20 milionów, potrzebnych do przedsięwzięcia pewnych niezbędnych środków oetozności. Drugi zaś ten, że zwolnienie Delegacji zrobiłoby sporo niepotrzebnej wrzawy, co oczywiście pogorszyłoby mocno sytuację polityczną, a odbiło się zaraz na kursie rent; nadto nastężyłoby dużo kłopotów ministrowi Kalnokemu, albowiem w chwilach tak gorących, kiedy cała jego uwaga musi być skierowana do prowadzenia wielkiej akcji i ostrożnego kierowania sterem nawy państwowej, musiałby zaprzętać swój umysł układaniem banalnych odpowiedzi na niedyskretne pytania tego lub owego zbyt ciekawego pośta. A ludzie są ludźmi, więc trudno nawet byłoby mieć za złe temu z członków delegacji, którzyby zechcieli wplatać swoje nazwisko do tej wielkiej rozprawy, jaka się gotuje między Rosją a środkowemi mocarstwami. Nazwisko jego nabrałoby oczywiście rozgłosu na całej kuli ziemskiej, a telegramsy dziennikarskie roznieśliłyby je od Patagonji aż po krańce Sybiru, i nie jeden z czytelników gazet byłby mu nawet wdzięczny, że zainteresował ministra: — jak stoi sprawa? Nie byłaby mu jednak wdzięczna ani monarchja austro-węgierska, ani ta ręka karzącą sprawiedliwości, która ma spaść na Rosję. Bo rzecz jasna: — powiadają prawdę, to znaczyłoby to samo, co odstąpić karty przed Rosją; nie odpowiedzieć nie niepodobna, a powiadzić coś takiego, co nie byłoby ani prawdą, ani ostępną banalnością, to zawsze dać pole do dwuznacznych lub umyślnie zjadliwych komentarzy, do przekręceń, do insynuacji etc. Z tych więc powodów postanowiono w sferach decydujących nie uciekać się do zwolnienia delegacji, natomiast potrzebne wydatki przedsięwzięcia, a potem dopiero uzyskać dla nich parlamentarną sankcję.

Tak tedy w świetle rzuczonem na sytuację przez niemieckie dzienniki, przedstawia się ona poauo i bez wyjścia innego, jak przez furte wojny. To samo zapatrywanie panuje w Anglii. Dwa londyńskie pierwszorzędne dzienniki — Times i Standard — mówią stanowczo że Rosja dysze pragnieniem wojny i że z wiosną z pewnością rozpocznie kampanję. Jednocześnie z Wiednia telegrafują do Timesu, że austriackie sfery są bardzo dobrze uposobione dla zamierzonego występowania do Rosji ultimatum, a jeśli na nie nadejdzie odpowiedź niedostateczna, albo wymijająca, natenczas nastąpi szybki ruch austriacki i niemieckich wojsk w granice Rosji. Niemcy i Austria — czytamy dalej w tej depeszy — pragną pokoju, ale takiego, który nie byłby połączonej z nadmiernymi kosztami wojennymi. Można ten cel osiągnąć dwojako: albo zmusić napastniczego sąsiada do ustąpienia, albo raz już z nim skończyć. Który z tych środków będzie użyty? — to już dziś wyłącznie zależy do Rosji. — Prawie taką samą informacją otrzymał Standard, w którym czytamy, że niebawem Austria, Niemcy i Włochy wystosują do Rosji kolektywną notę z żądaniem kategorycznych wyjaśnień co do koncentracji wojsk. W przyszłym tygodniu hr. Kalnoky jeszcze się nie zgadzał na ten krok; teraz zaś już nań przystał.

„Wracając do sytuacji politycznej, która się rozjaśniła i wszelkie wątpliwości co do tendencji i zamiarów petersburskiego gabinetu zupełnie ustąpiły. Rosja zdążyła otworzyć do wojny. Nad Nową nie umiemy podać innej przyczyny fatalnego w szych następstwach postępowania Rosji, jak że oklepaną i utartą formułkę, że sytuacja obecna jak niemniej postępowanie rządu rosyjskiego wywołały groźne zamiary ościennych mocarstw.

„Już to samo wskazuje, jak licho i słabo przewidywania stanowisko Rosji jest umotywowane. Zastępnie przypieczętowany więcej sprytu i logiki argumentacji rosyjskiej; ludzie szadzili, że gabinet petersburski ma więcej uznanowania i respektu dla opinji Europy. Nie przypuszczaliśmy nigdy, aby rząd rosyjski grał fałszywymi kartami. Austro-Węgry pod pozorem defenzywny gotują się na spółkę ze sprzymierzonymi mocarstwami napaść na cesarstwo rosyjskie. Ktoby uwierył tej niedorzecznej baśni, kto zechciałby się zająć rozwiązaniem tego sensusu?

„Następnie, również krótko i jednie przemówili Benningssen i Windthorst, wzywając do zgodnego głosowania za projektem. „Zapomnijmy wszystkich stronniczych waśni — zawołał Benningssen — stałmy jako jeden mąż i dajmy w obec Europy dowód naszej jednolitości w chwili, gdy idzie o tak ważną sprawę. — „Taki — zawołał Windthorst — tu nie może być żadnej w zdaniach różnicy i gdyby minister powiedział, że wojskowość jeszcze dziś potrzebuje tej ustawy, tobyśmy ją natychmiast przyjęli. Ale minister takiego pośpiechu nie żąda, więc niech projekt idzie zwykłą konstytucyjną drogą — do komisji.“

Jaki z temi niewczesnymi interpelacjami miewają nieraz rzady kłopot, to przekonujemy się z tego, co świeżo przeżył p. Tisza. W oimie węgierskim jest sfynny radykał p. Helly. Oczó upatrzyło mu się, że powinien postawić interpelację do rządu co do stosunku Austrii do Rosji. Zaczęto więc mu przedstawiać, że robić tego nie powinien, że przeciw może rozumieć, iż rząd nie odpowiedzieć nie może, gdyż cokolwiekby odpowiedział, to albo pogorszyłoby sytuację i wydałoby atuty w ręce rosyjskie, albo też wywołałoby spadek rent i osłabiłoby finansowe siły Monarchji. Nie to pomagało, p. Helly chciał gwałtem zostać bohaterem dzienników. Aż dopiero, gdy najwybitniejsi z członków wszystkich klubów sejmowych udali się do niego i odwodując się do patriotyzmu, zakleli go, aby tego nie czynił; i gdy mu nadto zagrozili, że Sejm poweźmie uchwałę, która rząd zwolni od odpowiadania na jego interpelacyjną ramotę, cofnął ten jegomość swój zamiar i przyrzekł cicho siedzieć.

Co do nas, mamy poważne podstawy do mniemania, że rzeczy nie zaszły jeszcze tak daleko. Ultimatum jest ostatnim środkiem, poprzedzającym wojnę, a lubo wielką jej możliwość uznają austriackie sfery, to jednak nie pożyły się jeszcze nadziei, że konfliktu można będzie uniknąć. W zakresie militarnym będzie zrobiono wszystko co potrzeba dla nadania należytej wagi głosiwo austriackiej dyplomacji, jednakże przytem skrupulatnie będą uwzględnione wymagania oszczędnościowe. Rząd na razie nie potrzebuje nowych sum i dla tego dziś nie ma mowy o zwolnieniu Delegacji, któreby uchwały kredyty wojenne. Jest to niewątpliwie objaw pokojowy. Ale tu dodać musimy, że wstręt Austrii do wojny nie jest na tyle silny, iżby skłonił dyplomację wiedeńską do pozyczenia Rosji jakiegokolwiek koncesji albo ustępstwa. Nie przewołać caratu, dać mu czas do zastanowienia się i rozważenia sytuacji, którą chce stworzyć — oto dyrektywa wytknięta przez najwyższe sfery wiedeńskie.

„Rzeczywiście odpowiedź na te słowa kosztuje nas niemało, lecz należy zdemaskować tę dziwną spekulację rządu rosyjskiego na głupotę i inne kłamstwa. Twierdzą, że Austro-Węgry są państwem agresywnym, zaczepnym, jest rzeczą nie do pojęcia. Ta monarchja, która już dla samego swego układu wewnętrznego skazana jest jedynie na intensywny rozwój poszczególńych ludów w skład państwa wchodzących, i która o tyle ręczy za utrzymanie pokoju, o ile nie sięga po za naturalne granice tworzące jej obronę; monarchja, która po tylu straszliwych przejściach i katastrofach przyszła wreszcie do rozkwitu i potęgi, ponieważ zarzucała akcję sięgającą po za jej naturalne sfery i ograniczyła się na skutecznej niemi i działaniu na swem właściwym polu; monarchja, która z powodu swych etnograficznych stosunków nie może uzyskać żadnego terytorjalnego przyrostu bez większego lub mniejszego nadwzrożeń i zakłócenia wewnętrznego równowagi swych sił; monarchja, która nie może sobie pozwolić na ofiarami okupione zdobycze na polu militarnem i państwowem!

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Teraz wódz postępowców, Richter, wystąpił i nie obalał projektu, lecz tylko długo utyskiwał na ten nowy dla narodu ciężar. Mowa jego zrobiła bardzo złe wrażenie i deputowani postanowili go natychmiast za nią ukarać. Zaraz po posiedzeniu zebrała się komisja weryfikacyjna i uchwaliła, że wybór Richtera na pośta jest nieważny.

Nadzwyczaj naprężona sytuacja polityczna nakazuje w ogóle wszystkim przeczorność, a co dopiero nam, których ziemia może być wkrótce teatrem groźnych wypadków! W takich chwilach należą natężyć całą uwagę, opanować silną wolę całą uczuciowość i być tak zimnym jak gład, a tak jak wąż rozumny. Dla entuzjazmu, dla zapatu, dla tego gorączkowego myślenia, któremu się zawsze wydaje, że to właśnie się stanie, czego obo pragnie, — miejsca tu nie ma i być nie powinno. Jeżeli do wojny dojdzie, a prawie wszystko przemawia za tem, że do niej dojdzie, to my jako naród tem więcej zaważymy na szali i tem bardziej wpływowa odegramy rolę, im mniej rozstrzelimy nasze siły w niepotrzebnych entuzjazmach, im większą pokażemy powagę i skupienie ducha.

„Obecny nawet w danym wypadku szło o kwestję wschodnią, o hegemonję i rywalizację Austrii z Rosją na półwyspie bałkańskim, — jakitż pożytek przyniesie nam wojna z Rosją? Wszak na Wschodzie nie gonimy za zyskiem, za zdobyciami, za terytorjalnem rozszerzeniem się; my nie innego nie pragniemy, jak utrzymanie wolności i swobody ludów bałkańskich. I w tym wypadku zajmujemy pozycję odporu, obronną i nie możemy sobie pozwolić zbytkownych wydatków, uprzedzać konieczność ewentualnej obrony jakimś zaczepnym atakem. Jednem zdaniem: Rząd nasz nie posiada nigdy ludów monarchji dla agresywnego polityki.

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

„Wobec tego, co nas Austrija wystąpi? Przeciwo Rosji! Czegoż my mamy w Rosji szukać, co w Rosji znaleźć możemy? Kawalek kraju, a wraz z nim nową ludność. W jakimże celu? Aby nieprzyjaciółom naszym dostarczyć większego siła do działania zaczepnego, aby zwiększyć namieszkli narodowościowe w granicach monarchji, aby uznać na swa barki nieprzyjaciół ościennego państwa i wiecane niebezpieczeństwo wojny?

Wielkość prowadził dalej ich dzieło i do ich dwójki...

W imieniu Akademii umiejętności przesyłamy wyraz...

Kraków d. 14 grudnia 1887. Dr. Majer. Dr. S. Tarnowski. Prez. Ak. Um. Sekr. generalny.

Zapora rumfordzka. Dnia 27go b. m. rozpoznanie...

Na ten cel złożono w magazynie J. Drexlera 1500...

Akt immatrykulacji na tutejszym uniwersytecie...

Ich zadanie jest trojakie: sława uniwersytetu, pełnienie...

Wartość nauki mierzą zwykle użytecznością i praktycznością...

Po tej przedmowie złożyli uczniowie w ręce dziekanów...

Wieczorek Towarzystwa prawniczego. który się odbył...

W Poznaniu, starym hr. Engeströma, e-warta została...

Władze obwodowy kolomyjski objął 15 bm. urzędowanie...

32 ciągnięcie losów pożyteczki promiowej miasta Krakowa...

Słynny aktor francuski Cognelin daje obecnie z całą swą...

Rok 1888. Niebawem ukończy się rok błogi i z dniem...

Wprawdzie w styczniu będzie można obserwować zupełne...

Burza elektryczna w grudniu jest nader rzadkim zjawiskiem...

Z Tarnopola nam piszą: Dziwna to rzecz, że dotąd nikt...

Z Krakowa przyszedł: Do Krakowa przyszedł pocąg osobowy...

Z Łowicza przyszedł: Do Łowicza przyszedł pocąg osobowy...

Z Łowicza przyszedł: Do Łowicza przyszedł pocąg osobowy...

Z Łowicza przyszedł: Do Łowicza przyszedł pocąg osobowy...

Z Łowicza przyszedł: Do Łowicza przyszedł pocąg osobowy...

Z Łowicza przyszedł: Do Łowicza przyszedł pocąg osobowy...

Z Łowicza przyszedł: Do Łowicza przyszedł pocąg osobowy...

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 16 grudnia. (Z) Z ciężkich dni, jakie przeżywa giełda...

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Konserwatorium

zawiazane w celu zabudowania kilkunastu parcel w kompleksie

Wgo Emila Bertemiliana Brajera przy ulicach

Brajerowskiej, Podlewskiego, Szopena, Moniuszki we Lwowie.

przyjmuje zgłoszenia na zakupno pojedynczych gruntów...

zamierzając tym sposobem rozszerzyć znacznie obszar interesów swego kantoru wymiary.

August Schellenberg Dom handlowy i kantor wymiany we Lwowie

ul. Karola Ludwika 1, w gmachu gal. Tow. kred. ziem.

Z zbożowych targów

Table with 4 columns: 19 grudnia, Lwów, Tarnopol, Jarosław. Rows for Pšenica, Zyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Bzepak, Linianka, Konic. ozar., Konic. biały, Konic. szwed.

Kursy giełdowe. Wiedeń dnia 19 grudnia. Godzina 10 minut 55

Renta wspólna papierowa 75 85 Renta wspólna srebrna 76 40

Lwów. Z Isby handlowej, 19 grudnia 1887. 1. Akcje za satysfak.

bez kuponu bieżącego płać łącznie bez dywidendy

Kolej galic. Kar. Lud. 300 zł. m. k. 214 - Lwów. ozar. jaes. 200 zł. w. a. 210 -

Banku hyp. galic. 6 pra. w. a. 99 57 - Banku krajowego 4 1/2 % w. a. 96 25 -

Tow. kred. galic. 5 - 101 75 - 4 - 92 50 - 4 1/2 - 97 -

3. Listy dłużne za 100 str. G. Z. kr. wł. (d. 6%) 2 1/2 % w. k. 54 -

(d. 5%) 2 1/2 % w. k. 48 - 4. Obligacje za 100 str.

Indemnizacyjne galic. 5 pra. m. k. 103 - Kom. banku kraj. 6 pra. w. a. 191 -

Początek kraj. z r. 1873 6 pra. w. a. 94 50 - 5. Losy.

Losy miasta Krakowa 21 - Stanisławowa 35 50 - 6. Monety.

Dukat holenderski 5 87 5 97 - Dukat cesarski 5 91 6 02 -

Napoleonor 9 96 10 06 - Półimperjal rosyjski 10 28 10 40 -

Telegramy „Przeglądu”

Wiedeń 19 grudnia. (pryw. *) Na giełdzie panuje dziś usposobienie stałe i zwykłe.

Sferę finansową uważają, że sobotni połoch obniżył kurs papierów...

Wiedeń 19 grudnia. Wczoraj miała miejsce pod przewodnictwem cesarza...

Wiedeń 19 grudnia. National Zeitung donosi na podstawie wiadomości...

Zadar 19 grudnia. Na przedwczorajszym posiedzeniu sejmowym...

Wiedeń 19 grudnia. Przed południem konferował dziś Tisza z Kulnokym...

Berlin 19 grudnia. Marszałek dworu hr. Perponcher podał się do dymisji...

Berlin 19 grudnia. Marszałek dworu hr. Perponcher podał się do dymisji...

Berlin 19 grudnia. Marszałek dworu hr. Perponcher podał się do dymisji...

*) Przedruk zabroniony.

SEJM

(XIV posiedzenie z dnia 19 grudnia 1887). Początek o godzinie 11 minut 45 przed południem.

J. E. p. Marszałek otwierając posiedzenie, odczytał następujący wniosek:

Wysoka Izbo! Chrześcijański świat składa głowie Kościoła kat. Jego Świętobliwosci...

Przesłanie nasze na wkrótce katolicką, tradycyjną wiarę i przywiązanie do stolicy Piotrowej...

Reprezentacja kraju, Polacy i Rusini stwierdzają tym sposobem, że ich przekonania nie zmienią wiary, ani wypadki.

Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem...

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Wniosek ten przekazany został komisji prawniczej.

Klejnot kapłanów.

(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy).

— A cóż mnie sprowadziło przed rokami?
— Dżament braminów; ale teraz?
— I teraz dżament braminów, Gabrijelu.
— Stary zatrzymał się i spojrzął na mnie, jakby nie dosłyszał co mówię.
— Starość nie radoci, panie Franklinie — odezwał się. — Pan zapewne chciałeś powiedzieć coś droższego, ale ja przyznaję się, że nie nie zrozumiał. Niedziw... siedm krzyżów.
— Nie żartuj weale — odparłem. — Przyjechałem, aby wykryć sprawcę kradzieży dżamentu.
— Daj pan temu pokój! — zawołał Betteredge. — Szkoła pieniędzy i czasu. Czyż pan nie wiesz, że każdy, kto się tylko dotknął tego przekłętę dżamentu, gorzko potem żałował swej nierozwagi? A zresztą, czy może się panu udać to, co się nie udało takiemu sierżantowi Cuff? Rozumiesz pan — powtórzył z naciskiem — sierżantowi Cuff, najstarszemu agentowi policyjnemu na całą Anglię!
— Com przedsięwziął, to wypelnę i nawet sierżant Cuff nie zdoła mnie oderwać od tego. Ale, ale, sierżant będzie mi potrzebny... co się z nim dzieje?
— Oho! ten już przepadł dla pańskiej sprawy. Wziął już dymisję i osiadł w Daking, gdzie oddał się uprawie róż. Sam mi o tem pisał. Wychochował białą różę mchową bez zaszczepienia jej na głogu i wzywa naszego ogrodnika, aby pojechał zobaczyć tę osobliwość i uznał się za zwyciężonego.
— Mniejsza o to, Gabrijelu; obądź się bez sierżanta. Ty mi wystarcysz — na początek. Powiedziałem to bez zamiaru ubliżającego; lecz Betteredge był widocznie zadraszony.
— Ręczę panu, że ten początek mógłby być gorszy z kim innym — odrzekł trochę cierpko. — Ta odpowiedź i jakiś niepokój widoczny w jego

zachowaniu się naprowadziły mnie na myśl, że Betteredge więcej wie, niż mówi. Zaczęłam nalegać, lecz uparty stary zbywał mnie półsłówkami, a nakoniec zagadnął:
— Czy nie masz pan obawy, że wykrycie tajemnicy dżamentu mogłoby się stać źródłem przykrości dla panny Racheli?
— Teraz zrozumiałem, o co mu idzie.
— Przywiązanie do rodziny Herculastów zamykało mu usta.
— Jestem tak pewny Racheli, jak samego siebie — odrzekłem; — jej tajemnica (jeśli ją posiada) nie może być tego rodzaju, aby zdołała osłabić mój szacunek. To zapewnienie zwyciężyło skrupuły Gabrijela.
— Może źle robię, pomagając panu, a niech mnie to wytłumaczy, że chciałem z duszy widzieć go w zgodzie z naszą panienką; a wreszcie o kradzieży dżamentu wiem tyle, co i pan. Mogę tylko naprowadzić pana na drogę, oto wszystko.
— To bardzo wiele. A więc naprowadzaj, ja słucham.
— Pamiętaj pan tę biedaczkę, co u nas żyła?
— Różanna?
— Tak jest. Wszak pan podejrzewał ją, że chce panu zwierzyć się z jakąś tajemnicą, dotyczącą dżamentu...
— Istotnie, tylko w ten sposób mogłem sobie tłumaczyć jej dziwaczne postępowanie.
— Obóz możesz pan co do tego punktu uzyskać wyjaśnienie, kiedy sam zechcesz.
— Stałem zdumiony i zapytałem niecierpliwie.
— Jakto? co? żartujesz chyba!
— Powoli, powoli — odparł Betteredge; — wiem co mówię. Różanna zostawiła list do pana.
— Gdzież jest ten list?
— U przyjaciółki Różanny, w Cobb's Hole. Szykowała pan kiedy o kulawej Ludwie? — O córce rybaka?
— Tak jest.
— Czemuż nie odesłała mi listu?
— Przez upór; powiedziała, że nie odda go innej; jak tylko panu samemu, a za nim zdążyłem donieść panu o tem, już wyjechał z Londynu i nie wiedziałem, dokąd pisać.

— Wracajmy, Gabrijelu pojedźmy po list. — Chyba jutro, bo wieczór, a pan wie, że wieśniacy idą spać razem z kurami.
— Ależ za półgodziny, będziemy na miejscu.
— Pan będzie, ale nie ja; rącz pan pamiętać, że każda moja noga dźwiga siedemdziesiąt trzy lat z okładem. Oto już dochodziłem do Hotherstone. Spij pan dobrze, a jutro rano bądź łaskaw pofatygować się do mnie.
— Pójdź z mną do Cobb's Hole?
— Właśnie dlatego.
— O której godzinie?
— Kiedy pan zechcesz.

ROZDZIAŁ III.

Nie pamiętam już dokładnie, jak przedzielnym wieczór u dżerżawcy w Hotherstone. Wiem tylko, że byłem przyjęty bardzo gościnnie, że mi podano obfite wieszczki, któreby cała wieś w Egipcie nasycić się mogła, i że w nocy nie mogłem zmruczyć oka. Wstałem równo ze świtem i nie czekając śniadania, ruszyłem w drogę do pałacu. Betteredge był widocznie tak ciekawy, jak i ja, bo go zastałem już ubranego i z łaską w rękę.
— Jakże się miewasz Gabrijelu?
— Niedobrze, panie.
— Cóż się stało?
— Jest to napad choroby, której już doświadczyłem przed rokami. Nie mam zamiaru niepokoić pana, ale jestem pewny, że i pan jej dostaniez za godzinę.
— Bardzo dziękuję!
— Powiedz mi pan, ale szczerze: czy nie czujesz jakiegoś dziwnego niepokoju w żołądku i nieznośnego tętnienia krwi w głowie? Nie?... No, to poczujesz pan te objawy w Cobb's Hole. Ja nazywałem tę chorobę gorączką śledczą, a dostawałem jej podczas śladztwa, które prowadził sierżant Cuff.
— Al więc jedynym na to lekarstwem jest zapewne list Różanny? Pójdźmy więc do Cobb's Hole. Pomimo wczesnej godziny, zastałem panią Yolland już krzątającą się w kuchni. Gdy Betteredge wymienił swoje nazwisko, pani Yolland dygnęła wyjęta z szafy jałowcowej holenderskiej, postawiła ją na stole, obok niej po-

zwała dwie fajki gliniane i zapytała, zwracając się do mnie:
— Cóż tam słycał w Londynie, proszę pana?
— Pytanie to, tak ogólnikowe, wymagało nader długiej i szczegółowej odpowiedzi. Namyślałem się więc od czego zacząć, gdy nagle, z ciemnego kąta, wysunęła się jakaś postać. Była to dziewczyna biała z okiem błędnem, lubo przetrzaskiem, która kulejąc, zbliżyła się do stołu i patrząc na mnie uprzejmie, rzekła do Gabrijela:
— Panie Betteredge, jak on się nazywa?
— Ten pan — odparł Gabrijel z naciskiem na wyrazie pan — jest to siostrzeniec nieboszczeni lady Verinder, pan Franklin Blake. Dziewieczna odwróciła się natychmiast i wyszła. Pani Yolland zaczęła mnie przeproszać za niegrzeczność córki, ale nie wrażliwa na to uwagi, słuchając wytyżonem uchem stukotu szcudła Ludwiki, który rozległ się najprzód po schodach, potem nad naszymi głowami, potem znowu na schodach i w chwili później Ludwika ukazała się w drzwiach, z listem w ręku, dając mi znać poruszeniem głowy, abym poszedł za nią. Pożegnalem panią Yolland, ciągle dygającą i przeproszącą, i udałem się za Ludwiką. Szła, kulejąc, ale szła coraz zwawiej, prowadząc mnie ku brzołowi morskemu, gdzie nikt nie mógł nas widzieć, ani słyszeć. Zatrzymała się nareszcie i wlepła we mnie swoje czarne przenikliwe oczy.
— Stań — rzekła — niech ci się przypatrzę. Wyraz twarzy jej nie pozostawiał żadnej wątpliwości: moja osoba budziła w Ludwie wstręt i obrurzenie. Nie sądziłem, że zamoczułabym i że powiem, iż nigdy żadna kobieta nie patrzyła na mnie z takiego rodzaju uczuciem; ale śmiem twierdzić, że żadna przynajmniej nie dała mi tego poznać. Mężczyzna, poddany takiej niemiłej indyngacji, musi w końcu stracić cierpliwość. Próbowałem więc skierować jej uwagę na inny, mniej wstrętny przedmiot.
— Moja panienko — rzekłem — masz podobno jakiś list do mnie?
— Powtórza to raz jeszcze! zawołała.
— Powtórzyłem powyższe zdanie co do słowa, jak grzeczne dziecko powtarza zadaną lekcję.
— Nie rzekła Ludwika do siebie, lecz nie spuszczać z mnie oka — nie... doprawdy, nie

mogę pojąć, co jej się mogło podobać w tej twarzy, co tak czarownego słyszała w tym głosie. Odwróciła się odemnie i wsparła głowę na szcudle.
— Biedna Różanno, siostra mojej duszy! Szepnęła głosem zręcznym, miękkim, dziwnie odbijającym się od zwykłych jego ostrych dźwięków.
— Cóż cię tak oczarowało, co cię tak ujęło w tym czółowiku?
— Podniosła głowę i znowu spojrzęła na mnie wzrokiem pełnym nieubłaganej nienawiści.
— I ty możesz jeść i pić? — krzyknęła.
— Przyjrzyłem usta, aby się nie rozessać, i odrzekłem jak umiałem najpoważniej.
— Mogę.
— I możesz spać spokojnie?
— Jak najspokojniej.
— I sumienie nie ci nie wyrzuca, kiedy widzisz gdzie biedną bladą służącą?
— Nic a nic. Ale cóż to ma wspólnego... Ludwika rzuciła mi list pod nogi.
— Bierz go sobie! — wrzasnęła. — Widzę cię pierwszy raz w życiu, i mam w Bogu nadzieję, że ostatni.
— I po tem uprzejmem pożegnaniu oddała mi list, przebijając znowu nogami i szczykami. W pierwszej chwili pomyślałem, że straciła rozum, i nie zastanawiając się dłużej nad dziwactwem kulawej Ludwiki, podjąłem z ziemniakiem list Różanny.
— Adres jego był następujący:
— Dla pana Franklina Blake. Ludwika Yolland ma oddać to do rąk własnych, nie posyłać przez pocztę ani powierzyć trzeciej osobie, lecz doręczyć samemu panu Franklinowi.
— Rozewałem kopertę. W środku był list osobna karteczka. Przeczytałem najprzód list: „Jeżeli pan pragniesz dowiedzieć się o podobnych mojem postępowaniu względem pana, zrób pan tak, jak wskazuję załączone objaśnienie, ale zrób sam, bez świadków.“
— Uniżona służka Różanna Spearman.
(C. d. n.)

J. PSERHOFER

Apteka w WIEDNIU, Singerstrasse Nr. 15
„Zum goldenen Reichsapfel“.

Pigułki czyszczące krew dawniej uniwersalnymi pigułkami nazywanymi, gdyż rzezożywicie nie istnieją żadne choroby, w którychby pigułki te nie przynosiłyby bardzo wielkich wypadków o swym cudownym działaniu. W najporzeczniejszych wypadkach, kiedy wiele innych lekarstw spróbowało użycia, nastąpiło po tych pigułkach niesliczone rasy i po krótkim czasie zupełne wyzdrowienie. I pudełko z 15 pigułkami 21 ct., z 6 pudełkami i z 5 ct., pozostawiając za zaliczką z 10 ct.

Za poprzednim nadesłaniem należałoby kosztować szpik: 1 swój pigułek z 12, 2 swoje z 10, 3 swoje z 12, 4 swoje z 12, 5 swoich z 10, 6 swoich z 10, 7 swoich z 10, 8 swoich z 10, 9 swoich z 10, 10 swoich z 10. (Mniej niż 1 swój nie posyła się).

Mnożstwo już listów nadeszło, w których kupujący te pigułki dziękują za odzyskanie zdrowia po przebytych ciężkich chorobach. Kto raz użył tego środka, poleca go dalej.

Z wielu podziękowań podajemy tutaj kilka:
— Leogang, 15. maja 1883 r.
— Szanowny Panie! Pańskie pigułki działają prawdziwie cudownie, nie są tak jak inne zachwalane środki, lecz pomagają rzezożywicie na wszystko.
— Z samowolnych na Wielkanoc pigulek rosłałem prawie wszystkie przyjaźniolom i znajomym, a w szóstym roku pomocy, i nawet osoby w starszym wieku i z rozmaitymi przesileniami i chorobami dostały przynajmniej nie całkowite zdrowie, to znaczną ulgę, i chcą ich dalej używać. Upraszam zatem o ponowne przysłanie pigulek swoi. Odemnie i wszystkich, którzy za pomocą Pańskich pigulek wydrowiali, najserdeczniejsze podziękowanie.
— Marcjan Deusinger.

Bega, 8. Gyorgy, 16. lut. 1882.
— Szanowny Panie! Nie mam słów na wypowiedzenie najserdeczniejszego podziękowania za Pańskie pigułki, gdyż po Bogu wyzdrowiała moja żona, która przez parę lat ciężko chorowała, przez pańskie pigułki oczyszczając krew, a jakkolwiek jeszcze ja nierzadko muszę to zdrowie jej tak się polepszyło, iż z młodoc-

KALOSZE

amerykańsko-rosyjskie
papucze, buty i mesztę filcowe,
kooyki angielskie płiszowe

1779 1-42 7 poleca najtaniej
Magazyn BRACI LANGNER
Lwów, Halicka 1. 16.
Cenniki darmo i opłatnie.

Narodna Torhowla

stowarzyszenie zarejestr. z ograniczoną poręką
poleca swe kładowy:
— we Lwowie (Narodny Dom), Stanisławowie (słynny Harawicow), Przemysłu (kolo mostu nad Sanem), Tarnopolu (rynek), Drohobyczu (rynek), Kozłomyl (rynek, hotel krakowski) i Strzycy (rynek, hotel pod czernym Orłem)

zaopatrzone zawsze w świeże i doborowe towary
kolonialne, wina, świeca, przybory do pisania itp.

Zamówienia w pisemkiłowych i większych posyłkach wykonują się jak najkrotziej. Przejmują się zamówienia na świecę wprost z fabryki, posiadają od 50 k^o wagi i na wina wprost od producentów w beczkach po 185 litr.

Cenniki franco odwrotną pocztą.

13 Ziehungen in einem Jahre

1786 1-3 hlevon schon 1322 2-3

am 2. Jänner: 1 Haupttreffer per 50.000 fl. ö. W.
am 1. Februar: 1 Haupttreffer per 50.000 Gold-Lire.
am 1. März: 1 Haupttreffer per 75.000 fl. ö. W.
am 1. März: 1 Haupttreffer per 25.000 fl. ö. W.

Die größte Gewinnchance bietet die nachstehende von uns arrangirte Losgruppe.

1 österr. Kreuzlos	1 italien. Kreuzlos	1 Dombau-Los	1 ungar. Kreuzlos
Haupttreffer in den nächsten Ziehungen:			
Am 2. Jänner n. J. fl. 50.000 ö. W.	Am 1. Februar n. J. Lire 50.000 Gold.	Am 1. März n. J. fl. 75.000 ö. W.	Am 1. März n. J. fl. 25.000 ö. W.
Am 1. Mai n. J. fl. 25.000 ö. W.	Am 1. Mai n. J. Lire 15.000 Gold.	Am 1. Juli n. J. fl. 60.000 ö. W.	Am 1. Juli n. J. fl. 15.000 ö. W.
Am 1. September n. J. fl. 15.000 ö. W.	Am 1. August n. J. Lire 15.000 Gold.	Am 1. November n. J. fl. 100.000 Gold.	Am 2. November n. J. fl. 50.000 ö. W.
	Am 1. November n. J. Lire 100.000 Gold.	Am 2. November n. J. fl. 50.000 ö. W.	Am 2. November n. J. fl. 10.000 ö. W.

Jedes Los muss gewinnen. Ein Los kann zwei Treffer machen.

Wir erlassen diese drei verfügbaren Lose gegen Casca conlant nach Tagescourse oder gegen 23 monatliche Raten a fl. 3, oder gegen 17 monatliche Raten a fl. 4.
Alleiniges Spielrecht nach Erlag der ersten Rate schon an der nächsten Ziehung am 2. Jänner.

Verlosungs-Kalender pro 1888 und Ziehungslisten franco und gratis. — Bestellungen per Postanweisung und 20 kr. für Rückporto erbeten.
Alle in das Bankgeschäft einschlägigen Aufträge werden coulant und prompt ausgeführt.

M. J. GUTH & COMP.

Bank- und Wechselgeschäft. Wien, I. Kohlmarkt Nr. 5.

Balsam na odmrożenia
J. Psierhofera, znany i od wielu lat jako najniebezpieczniejszy środek przeciw wszelkim odmrożeniom ludzkiej zastarzałym ranom. Stoik 40 ct., opłatnie 55 ct.

Balsam na wole niezawodny środek na wadzie sasyi. fl. 40 e. opłatnie 55 e.

Esencja życia (Kropki praktyczne) przeciw zapaleniu żołądka, slemu trawienia, dologitwom dolnych części ciała, wyborny środek domowy. Flakon 20 ct.

Sok z babki zastrzonej, ogólnie znany doskonały środek domowy na nielży, chrypki, kaszel kurcowy itp. Flaszeczka 50 e. 2 fl. ss. a przesyłka poczt. 1 zł. 40 e.

Amerykańska maść gośco-wa, najlepszy środek przeciw wszystkim goścowym i reumatycznym cierpieniom 1 str. 20 ct.

Likier z ziół alpejskich, W. O. Bernharda, flaszka 2 zł. 60 ct., pół flaszki 1 zł. 40 ct.

Proszek na pot u nog, pudełko 50 ct., opłatnie 75 ct.

Oprócz wyżej wymienionych wyrobów są jeszcze na składzie wszelkie w austriackich gacach oflaxsane kr jowe i zagraniczne aptekarskie szczególności, w danym zaś razie brajujące na składzie na żądanie punktualnie i jak najtaniej będą wprowadzane.

Rozsyłka pocztą z poprzednim otrzymaniem kwoty przekazanym w całości.

Za poprzednim nadesłaniem należałoby (najlepiej przekazem pocztowym) porto jest znacznie tańsze niż przy posyłkach za zaliczką.

Prawie wszystkie powyższe szczególności mają także na składzie we Lwowie pp. Z. Rucker apt. i P. Mikolasch aptekarz; w Tarnopolu p. Janurkiewicz a w Stanisławowie p. Beil.

Na święta!

Najtańsze źródło zakupu owoców południowych i delikatesów, wina i konlaki najprzedniejszych gatunków, oraz wielki skład
dziozyny i drobiu,
jako też każdego czasu świeże ryby sandacze, łososie, karpie i t. p. poleca

1778 4-6
Włosko Tyrolska owocarnia
Fryderyka Schleichera
ul. Sykstuska 1. 2 we Lwowie.

IZYDOR WOHL

ulica Sykstuska 1. 6.
we Lwowie
poleca Szan. P. T. Publiczności swój WYŁĄCZNY SKŁAD
HERBATY
ROSSYJSKIEJ.

Według ebok stojącego cennika.

Kaysow, dosk. czarna 1/2 kilo	1.60
„melange	1.80
Suszong, wyborna	1.80
„najlepsza	2.00
Melange karawanska	2.20
Fu-cze-fu (Nr. I)	4.60
„III.	2.40
(funt 1 r. 60 k.)	2.40
K. & S. Popow	3.75
„(wyborna 1/2 kilo)	1.60
Wysłewki (H. prima)	1.90
„(non plus ultra)	2.50

Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą opakowanie franco. Kupcom rabat.

Abonować można:
dzienniki polityczne, beletrystyczne
dla zabawy i nauki, gazety modne, humorystyczne, 9-9
CZASOPISMA ZA WODOWE, Niemniej bogaty wybór książek sto-1776
wowych w podarki gwiazdkowe, jest gazety finansowe i kursowe, spisy wylosowań
i różnyh ciągnięć, jakoteż wszelkie gazety światowe we wszystkich językach najwgodniej w BIÓRZE DZIENNIKÓW ul. Karola Ludwika 1. 9.
Ceny ściśle oryginalne, dostarczanie szybkie, regularne i pewne.

Zarządca dóbr
posiadający 20-letni praktykę w zarządzie gospodarczym, jakoteż w zastępstwie wobec władz,
poszukuje posady od św. Jana 1888 r.
Interesowani panowie właściciele majątków ziemskich raczą oddać korespondencję wysłać pod literami M. S. 11. poste restante Tarnów.

Ognotrwałe i zabezpieczone od włamania się
KASSY
nawiane i nowe jak najtaniej są na sprzedaż u S. Bergera wien, Graben, 1716
Braunerstrasse 10. 71-7
Katalogi gratis i franco.

Ceny umiżone.

KOSZULE SALONOWE I WELNIANE

systemu Dr. JAEGERA po 1.50, 2, 2.50,
koszule i kałesony dla uczniów od 50 ct. najnowsze kołnierzyki po 20 ct. sztuka

jedynie dostać można w nowym specjalnym składzie bielizny
MAURYCEGO BIRNBAUMA 1777 5-6
we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika Liczba 37.

Po najniższych cenach, najlepszej jakości, 1480 23-52 poleca
w największym wyborze
F. Knauer i Syn
pod „złotym Lwem we Lwowie“
Cennik na żądanie franco.

Odpowiedzialny redaktor **Wacław Masłowski.** Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Białej. Z drukarni i litografji Pillera i Spółki (Nr. Telefonu 174.)